tem vitam deducens. Unde placuit illi mo¬ 

do ut ad aliam Ecclefiam fe convertpret , 

volens fibi querere feniorem qui fc de re¬ 

bus temporalibus adjuver, & cui ille fecun¬ 

dum minifteriura quod fibi injundlum eft: 

obfequium piabcat. Unde veftrara fraterni¬ 

tatem compertam facimus ut cuicunque pla¬ 

cuerit eum fufeipere , abfque ulla ambigui¬ 

tate hoc faciat , feiens illum & boni efle 

teftimonii «Sc a nobis fibi ab Ecciclia , qu« 

nobis ad regendum concefla eft , migrandi 

licentiam accepifle . Et ut hjc litiersc fir¬ 

miorem obtineant dignitatem, m^liufque eis 

fides adhibeatui', m^u noftra, eas fubter ro? 

boravimus. 

Ingenuitas ( 2 ) ^ 

XIII. Dum omnipotens Deus nobis con¬ 

cedit in hoc feculo fanum corpus habere , 

oportet nobis pro falute anim$ noftr« fre¬ 

quentius cogitare debere ut aliquantulum de 

peccatis nollris minuare mereamus . Itaque 

ego ille in Dei nomine pro animse mese re¬ 

medium, vel pro meis peccatis minuendis, 

ut in futurum Dominus veniam mihi prjE- 

ftarc dignetur , fervurn juris mei nomine 

illum relaxavi ingenuum \ ea vero ratione 

ut a die prajfente fit bene ingenuus , tan- 

quam 11 ab ingenuis parentibus fuiflet pror 

creatus vel natus. Peculiai'e vero fi aliquid 

habet, aut inanteaChrifto propitio laborare 

potuerit, ceftum habeat. Et nulli heredum 

ac proheredum meorum nullum impendat 

fervitium nec libertinitatis , nili feli Deo, 

cui omnia fubje6Ia funt . Teftamentum et>T 

iam faciendi ( 5 ), defcnfionem vel munde- 

burdem Ecclefiarum (4) aut bonorum ho¬ 

minum , ubicunque fe eligere voluerit licen¬ 

tiam habear ad conquirendum. Sj quis ve^ 

ro, quod nec fieri ... fi ego ipfe aut ul¬ 

lus de heredibus meis, vel quislibet ulla op- 

pofita perfona, qu» contra hanc ingenuita¬ 

tem ifta , quam ego pleniflima voluntate 

mea pro amore Domini noftri Jefu Chrifti 

& pro meis peccatis fieri & adfirmare ro¬ 

gavi, venire conaverit, inferat tibi una cum 

focio fifeo auri i^ncias tantas efte multando, 

& prtefens ingenuitas omni tempore firma 

permaneat , ftipulaiione fubnixa . A^um 

illo. 

Venditio, 

XIV. Domino inluftri illo ille. Ratio 

con- 

fi) elementa.) Solebant Epifeopi in 
formatis* feu commendatitiis litteris , ne qua 
fr^aus fieret, uti quibufiiam notis & fymbolis, 
litteris videlicet Grscis, qux certum numerum 
exprimerent - Q,und quompdo fieret exponit 
Atticus in fine fynodi Calchedonenfis , Ivo 
Decreti par. 6-cap. ^3?. Gratianus diftind. 73. 
additis duabus harum epiftolanim formulis , 
quarum una Burchardi eft lib. z. c. 217. Vide 
birmondum in Sidonium pag. 109. iio. iii. 
jii. 113. 

(2 ) Ingenuitas . ) De ingenuitate ad Mar- 
culf. c. 31. liB. 2. abunde diximus. 

(3 ) Tsiiamenium faciendi.) Salvianus ad Ec¬ 
clefiam catholicam lib. 3. Illi tejiamenti /4- 

cicndi arbitrium dant Ubertis , tu tollis liberis. 
Quod plena libertatis, qua cives Romani ef¬ 
ficiebantur, proprium erat, non Latina. Ve¬ 
rum hoc feculo ejiifmodi differentiamevanuif- 
fe antea monui. 

(4) Mundeburdem Ecclefiarum. ) Marcuifus 
lib. 2. c. 21. Synod. Matifeonenf. II. fubGun- 
tranno c. 7. Concilium Toletanum V. c. 71. 
Liberti qui a quibufeunque manutnijfi funt , at~ 
que Ecclefia patrocinio commendati exifiunti, yJ- 
cut regula antiquorum patrum confiituerunt, jc~ 
cerdoiaii defenfione a cujuslibet infolentia prote¬ 
gantur , fi-ve in flatu libertatis eorum , jeu vi 
peculio quod babere nofcuntiir ■ 
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confuetudo cxpofcit ut inter emptore Sc ven¬ 

ditore fcriptura confirmat , ita ut nec di- 

ftrahendi, fed ulla repetitio, nec comparan¬ 

di qualibet videtur elTe formido . Idcirco 

nulli cogentis imperium, nec a judiciaria po^ 

teftate coa£Ius, fed mea propria & fponta- 

nea voluntate & arbitrium , accepto vero 

pretio , confiat me vendidiffe vel tradidif- 

fe , & ita vendidi , vel de prtefente tradi¬ 

di , hoc funt res proprietatis me* in pago 

illo, qii* dicuntur illa*, id ert, tam man- 

fis, domibus , ardificiis, totum & ad inte¬ 

grum re inexquifita. Et accepi a pretium 

pro hoc quod mihi bene complacuit , hoc 

cfi , tam in argentum quam in ai^ ;m va¬ 

lentes folidos tantos tantum , Et fuperfcri- 

ptas res per hanc vendifonem pubi ce tibi 

a die prsfente tradidi ad ;’ofl’dendL!m , ut 

quicquid exinde a die praelence facere vo¬ 

lueris , liberam & firmifitmam in Oinnibus 

habeas potefiarem faciendi . Si quis vero , 

quod futurum efle non credo , li ego ipfe 

aut ullus de meis heredibus , vel quisUbet 

ulla oppofita perfona, qui contra' venditio¬ 

nem iftam venire conaverit ^ a me vel 

heredibus meis non fuerit defenfatum, tunc 

inferat tibi , una cum focio fifco , duplum 

tantum quantum a te accepi, vel quantum 

ipfas res immelioiMcas valuerint in duplum 

efie reddendum , & prsefens venditio omni 

tempore firma .permaneat» 

Cautio, 

XV. Domino fratri illo Ille . Ad petitio-' 

nem meam mihi non denegafii niii ut in 

fummi necefiitare mea argento vel a£fo tuo 

vaLnte folidos tantos in manu mea ad prs- 

fiiuum beneficium mihi prseftitifii . Et ego 

pro hoc talem cautionem in te fieri 5c adfo- 

mare rogavi ut ufque ad annos tantos'in 

unaquaque hebdomada dies tantos opera tua, 

qualia mihi injunxeris, & ratio prffftat, .fa¬ 

cere debeam, Qiiod fi minime fecero , aut 

neglegens aut tardus exinde apparuero, aut 

ante ipfo placito me immutare pr^rfumpre- 

ro , tunc fpondeo me per hujus vinculum 

cautionis, ubi & ubi me invenire patueris, 

fine ullo judicio interpellationis pro dupli 

fatisfaftlone me retineas debitorem . Et quo¬ 

modo ipfi anni tranfaili fuerint, debito tno 

tibi reddito , cautionem meam p?r m.ani- 

bus recipiam , ftipulatione fubnexa . 5c re¬ 
liqua . 

Obnoxiatio. 

XVI. Domino fratri illo ille . Omnibus 

non habetur incognitum qualiter mihi pra¬ 

vis neceflitas 3c natas pefiimas mihi oppref- 

ferunt , & minime habeo unde vivere vel 

vefiiri debeam . Propterea ad petitionem 
Tom. II. 

(1) Charta agnationis . ) Qua dominus fervi, 
cui fe ingenua junxit, illis jndulget,ut qui ex 
efs nafcentur, liberi permaneant . Marculfus 

nieam mihi non denegafii nifi ut in famma 

neceflitate mea argentum vel a6Io tuo va¬ 

lente folidos tot in manu mea mihi dedi- 

fii , & ego minime habeo unde ipfos foli¬ 

dos tuos tibi reddere debeam. Propterea ob- 

noxiutionem de capud ingenuitatis me* in 

te fieri & adfirmare jogavi • nt quicquid de 

mancipia tua originalia veftra facitis , tam 

vende idi, commutandi, & difciplinam im¬ 

ponendi, Ita eSc de me ab hodierno die li¬ 

beram &: firmifEmam in omnibus potefiarem 

fac-endi habeas . Si quis vero , quod nec 

fieri credo , fi ego ipfe aut ullus de here¬ 

dibus meis, vel quislibet oppofita peifona, 

qui contra hanc obnoxiationem ift.nm veni¬ 

re conaverit , iuferat tibi una cura focio 

fifco auri uncias tantas efle multando , & 

pi-sfens obnoxiatio firma permaneat , cum 

flipulatione fubnixa. A6Iuni illo. 

Commutationes de tevris. 

XVII. Inrer quos caritas inlibata perman- 

ferit , pars pari fuo opportuna & congrua 

beneficia non denegabit. Ideoque auxiliante 

Domino nofiro placuit arque convenit inter 

illum & illum de commutandis tcuris eo¬ 

rum , ut pro communi opportunirare inter 

fe commutare deberent . quod ita & fece¬ 

runt . Dedit icaque*ille de parte fua ad par¬ 

tem ipfius illius terram proprietatis fii* In 

pago illo , in loco qui dicitur ille-. Habet 

in longo dextros tantos, & in lato dextros 

tantos . Subjungit de uno latus terra Iui , 

de uno fronte terra illius, ex alio vero fron¬ 

te terra illius infra ipfa terminatione & men* 

fura ad integrum . E contra ad vicem de¬ 

dit ille de parte fua ad paite ipfius lui ter¬ 

ram proprietatis fu* in pago illo , in -loco 

qui dicitur ille . Habet in riongo dextros 

tantos , & in lato dextros tantos . Subjun¬ 

git de uno latus terra lui, de alio latus ter¬ 

ra- illius infra ipfa terminati-one & menfura 

ad integrum .-ita-ut• ab hodierna dic unuf- 

quifque contra pare fub quod- accepit habeat, 

reneat , atque pofltdeat , vel quicquid ex¬ 

inde a d:e pr*fente facere voluerit , libe¬ 

ram & firmiflimara in omnibus habeat po- 

tcftatem faciendi . Si" quis vero , quod nec 

fieri credo, fi ego ipfe, aut aliquis de he¬ 

redibus meis, vel quislibet ulla oppofita pei¬ 

fona qui contra hanc commutationem pars 

contra pare fuo Venire conaverit , inferat 

pars pari fuo ifta tota fervante, una cum fo¬ 

cio fifco , auri uncias tantas efle multan¬ 

dum, & prjefentes commutationes duo uno 

tenore conferiptas omni tempore firmas & 

inviolatas permane.mt. 

Charta agnationis ( i). 

XVIII. Femina illa, ille. Omnibus non 

Y 2 ha- 

lib. %. c. 19. ubi plura. VideCaffiodornmlib. 
7. cap. iJ. 

V 
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habetur incognitum qualiter te per vqIupi- 

ratem tuam fervus juris mei nomine ille ad 

conjugium fociavit uxorem . unde te vel pro¬ 

creationem tuam in fervitio inclinare po¬ 

tueram . Sed mihi pi^SEpatiut voluntas plenifr 

fima ut talem epiftolam donationis in te Rc- 

ri & adfirmare rogarem ? tit fi aliqua pro¬ 

creationes filiorum aut filiarum ex te nat$ 

yel procreata* fueiint , fub integra ingenui? 

tate cum omni peculiare eorum valeant Chri- 

fto propitio permanere, & quicquid labora¬ 

re potuerint ceffum habeant, & nnlli here-r 

dum ac proheredum mcomm nullum im¬ 

pendat fervitium nec hominium vel patro¬ 

natus obfequium, nifi foH Deo, cui omnia 

fubjecla funt. Tefiamentum etiam fiiciendi, 

defenfionem vero vel mundcburdem Eccle- 

fiarum aut bonorum hominum , ubicunque 

eligere voluerit , licentiam habeat gd con¬ 

quirendum , Si quis vero , quod nec fieri 

credo , fi ego ipfe , aut ullus de heredibus 

meis , vel quislibet ulla oppofira perfona , 

qui contra hanc epiftolam agnationis veni? 

re conaverit , inferat ei cui litem intulerit 

ifta tota fervante , una cum focio fifco, auri 

uncias tantas efle multandum , & prafens 

agnatio omni tempore firma permaneat, 

T radi tori a de terrft ( i), 

XIX. Veniens homo aliquis nomine ille 

in pago illo, in loco qui dicitur ille, ante 

bonos homines qui fubter firrhaverunt, ter¬ 

ram illam j id eft , tam rtianfis &c. totum 

& ad integrum, quam ante hos dies homi¬ 

ne aliquo nomine ille per venditionis titu¬ 

lum accepto vero pretio vifiis fuit vendi- 

difie; fed ante ipfos bonos homines ad in¬ 

tegrum , ut quicquid prsdiila vendjtione ei 

vendidit, per manus partibus ipfius Ivi vel 

herbam vel terram (2 } vifus iuit tradidif- 

fe , & per fuam fiftuc.ani contra ipfum il¬ 

lum exinde exitum fecit (3)9 Ut quicquid 

ipfe ille de ipfa terra a die przfente facere 

voluerit , liberam & firmiffimam jn omni¬ 

bus habeat poteftatem faciendi , & ^ctera, 

Traditoria de venditione, 

XX» Notitia qualiter & quibus pradenti- 

MONACHI 

bus veniens horno ajiquls nomine illc Mifi' 

fus inluftris viri illius fuper fluvio illo, in 

loco quod dicitur ille , ad illo manfo vel 

illa terra quam ille homo hominibus illis 

ante fios dies ad cafa fandli illius pagenfis 

per chartam ceflionis partibus ipfius illius 

per illud oflium vel anaticula de ipfa cafa 

per herba yel terra de ipfo manfo , vel 

quicquid ad ipfo jnanfo afpicit, ficutin ipfa 

cefllone efl infertum, ad partem ipfius Ec- 

clefice vifus fuir tradidifle vel confignafle , 

Id funt quibus przfentibus. 

Notitia de fervo {4), 

XXL Notitia qualiter & quibus prsfen* 

fibus veniens homo aliquis nomine ille in 

pago illo , in loco qui dicitur ille , feu in 

rhercato, vel in quocunque loco , ante bc- 

nis hominibus qui fubter firmaverunt, dato 

fuo pretio ad hominem negotiantem folidos 

tantos, fervum fuum nomine illum vifus efl 

comparafle , Et ipfe negotians ipfum fer¬ 

vum fuperius nominatum per manus parti¬ 

bus ipfius lui vifus efl: tradidifle, non frau¬ 

de , fed in publico ■ ut quicquid exinde a 

die prarfente facere voluerit, liberam & fir- 

miflimam in omnibus habeat poteftatem fa¬ 

ciendi. Jd funt. 

Notitia de ja&ivis ( 5 )» 

XXII. Notitia qualiter & quibus prxfen- 

libus veniens homo aliquis nomine ille m 

pago illo, in loco'qui dicitur ille, in mal¬ 

lo publico, ante viro illo Comite vel reli¬ 

quis quampluris bonis hominibus qui fub- 

fer firmaverunt, repetebat ei, dum d:cerec 

eo quod homine aliquo nomine illo ante 

ipfum Comitem aframitum habuiflet, a quo 

placitum venit ipfe , ille placito fuo 

diebat , & nec ipfe ille ad cum pl'’c .i.ni 

venit, nec miflb in vicem fuam direxit qui 

ulla fonia nimtiaffct , & placito fuo negle¬ 

xit , & ja6Iivus exinde remanfit . Id funt 

quibus prstfentibus fuerunt. 

Securitas {S). 

XXIII. Non minima fed maxima verti¬ 

tur difeordia inter iflos & illos. Venientes 
ante 

(1) Traditoria ds terra.) Forma efl tradi¬ 
tionis agri antea venditi * 

( ^) Terram vel herbam . ) Vide Plinium 
lib. 11. cap- 4- Infra cap. 43. Per terram vel 
herbam , jient lex efi , ad partem fancii illius 
vifus eji tradidijje . Sic leg. flajuvar, cap. 17. 
tit. 3. Ea ratione firmet per quatitor animulos 
campi, aut defignatis terminis , per hac verba 
tollat de ipfd terra vel aratrum circumducat , 
vel de herbis aut ramis , filva fi fuerit - Ego 
tibi tr^idi ^ legitime firmibo per ternas 'u;- 
fff. Non diflimilis efl traditionis forma qux 
ab Innocenclo III. Papa deferibitur in cap. 2. 
de confuetudine : Hanc conferendi formam ejfe 
proponis , qued in hujufmodi donationibus modi¬ 
cum terrei conjucvit in mana accipere , vel in 
extremitate pallii manu Preclati Ecclefia fufii- 
n;tur, aut juper altare ponendum fub tefimonio 

videntium audientium fub dicia forma ^ quf 
fcotaiio vulgariter appellatur . De aliis tradi¬ 
tionum modis nonnulla notavimus ad Marcui, 
lib. 1. c. 13. 

( 3 ) Exitum feeijfe .) In fignum fcilicet tra¬ 
ditionis exibat, loco cedebat, vacuamquepof- 
feflionem in alterum transferebat . Alias ta¬ 
men exutum feriptum eftj ut fit fenfus, eum 
pofleflione fe exuilTe , ut alius ea vefliretur, 
fi fecuU verbis uti licet . Utrumque retineri 
potefl. 

(4) Notitia de fervo, ) Infirumentum ven¬ 
ditionis fervi, 

( 5) Notitia de jaSivis . ) Qua notum fit 
quemdam vadimonium deferuiffe. Marculf. lib. 
1. c. 37. unde petenda hujus capitis interpre¬ 
tatio . 

(6) Securitas.) Marculf. lib, cap. 38. 
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«Jite illo Sc illo , repetivit ipfe ille adver- 

fus ipfius lui, eo quod genitore fuo aut ger¬ 

mano fuo illo malo ordine interfeciffet. In- 

teiTogatLim fuit ab ipfis viris ipfi lui fj haec 

caufa ita afta vel perpetrata fuiflet an non, 

id ipfe in prsfente dicere deberet. Sed cum 

ipfe ille hanc caufam minime potuit dene¬ 

gare , fic ab ipfis viris fuit judicatum , ut 

illa leode (i), ut lex erat , defolvere de¬ 

beret . quod ita in pr£efente & fecit . Et 

ego hanc fecuritatem in ipfo ilio fieri & ad- 

firmare rogavi ut nullo unquam tempore de 

jam di6la morte nec de ipfa leode nec ego 

ipfe nec ullus de heredibus meis nec quisli- 

bet ullas calumnias nec repetitiones agere 

nec repetere non debeamus . Quod qui at¬ 

tentaverimus , nullum obtineat efFe61um, & 

infuper inferamus tibi, una cum focio fifco, 

auri uncias tantas efle multando , & prs- 

fens fecuritas omni tempore firma perma¬ 

neat.. 

Charta denariaiis ante Regem . 

XXIV. Ille Rex Francorum vir inluftcr. 

Et quia ille veniens ante nos vel procerum 

nofirorum pijefentia ja£lante denario fecun¬ 

dum lege Salica fervo fuo nomen ille di- 

raifit ingenuo, ejus quoque abfolutionem per 

prasfente auftoritate firmamus . Prscipientes 

enim ut ficut enim & reliqua manfuaria qui 

per tale titulum in prtefentia Principum no- 

fcuntiir efle relaxati ingenuum , ita & ad¬ 

modum memoratus ille per noftro prscepto 

plenius in Dei nomen confirmatam perennis 

temporibus cum Dei & noftra gratia valeat 

Chrifto propitio permanere bene ing»nuus 

atque fecurus. 

Mandatum ( a ). 

XXV. Domino magnifico fratri illi, ille. 

Omnibus non habetur incognitum qualiter 

me feneftus adgravat & infirmitas domat , 

& caufas meas minime valeo profequere vel 

admallare. Propterea precor & fupplico ca¬ 

ritati tuje ut in vicem meam omnes caufas 

meas , tam in pago , quam & in palatio, 

vel in quibufeunque pagis vel territoriis ubi¬ 

cunque mihi oportet , apud quemlibet ho¬ 

minem , tam ad mallandum quam ad re- 

fponfum dandum profequere facias. Et quic- 

quid exinde egeris geflferifve, apud me in omni¬ 

bus &; ex omnibus ratum 8c aptum atque cran- 

faftum in omnibus definitum efle cognofeas: 

quia amo te plus quam me, plus te quam 

heredes meos. Et ut hoc mandatum pofl te 

firmius retineas, 5c taliter obtineat firmita¬ 

tem quafi geflis fuiflet alligatura, manu pro- 

Tom, II, 

{i ) Ut illam leudem . ) Leudis , pretium 
compofitionis pro homicidio. Leg. Salic* tit. 
4?. II. Si autem qui pracipitatus ejl mortuus 
fuerit y tota leude fua componatur . ti. MedietU' 
te leudis ejus componat. Ille vero qui eum oc¬ 
ciderit , fecundum legem eum componat . Leg. 
Frifionu-m tit, z, Expojitor nec juret , nec feu- 

pria fubier decrevi adfirmare , & qui fnb- 

fcripferunt in prafente rogavi. 

Cejfto ad Eccleftam. 

XXVI. Domina" fan6l2 ac reverentiffima 

Ecclefi* fanfti illius, quas efl conflniila in 

pago illo , in loco qui dicitur ilJe, ego in 

Dei nomine ille , pro meis peccatis minuen¬ 

dis , ut in futurum Dominus veniam mihi 

pra’flare dignetur, cedo ad luminare vel fa- 

crificio ad ipfa cafa Dei vel ipfo domo Dei 

condirgendo , cefllimque in perpetuum elfe 

volo , & de jure meo in jure & domina¬ 

tione ipfius Ecclefis tranferibo atque trans¬ 

fundo, hoc efl, res proprietatis mex in pa¬ 

go illo, in loco que^ dicitur ilio, in jam- 

diila loca, id eft, tam manfis , domibus, 

cdificiis, totum & ad integrum re inexqui- 

fira , ita ut ab hodierno die ipfa cafa Dei 

ad altare Domini proferendo , vel ad ipfo 

domo Dei condirgendo , ipfas res habere 

debeat . Et fi mihi placuit inferendum ut 

nullus Pontifex aut quisliber reddor , fi dc 

ipfa cafa Dei, de ipfo luminare vel facrifi- 

cio ipfas res abflrahere conaverit, au in be¬ 

neficium dare pisfumprerit , tunc ipfas res 

as ad me vel heredibus meis perveniant. Si 

quis vero, quod nec fieri credo, fi ego ipfe 

aut ullus de heiedibus meis , vel quislibet 

oppofita perfona, qui contra hanc cefTionem 

iflam, quam ego plenilTima voluntate mea 

pro amore Domini noldri Jefu Chrifti fieri 

Sc adfirmare rogavi, venire conaverit, in¬ 

ferat tibi ifla tota fervante , ima cum fo¬ 

cio fifco, auri uncias tantas ciTe multando, 

& prsfens ceflio omni tempore firma per¬ 
maneat. * 

Precaria ( 3 ). 

XXVII. Domins fandda ac reverentiffi- 

mx Ecclefi* pagenfi , his nominibus , quse 

cft conflrudda in pago, illo , in loco quod 

dicitur ille, ego in Dei nomine ille. Omni¬ 

bus non habetur incognitum qualiter res pro¬ 

prietatis me$ in pago illo, in loco cui vo¬ 

cabulum funt illas & illas, in j.im difta Io- 

ca, id cft, tam manfis, omma <5c ex omnia 

per mea ceffione ad lumen vcl facrificium 

ad ipfa cafa Dei a die prsfente delegavi ; 

poflea ad petitionem meam mihi non dc- 

negafli, nifi ut ipfas res, quandiu advivo, 

mihi ad ufandum vel condirgendum prtefla- 

re deberetis. quod ita <Sc fcciftis , fic tali¬ 

ter ut tempore vitx mes ipfas res habere 

& ufare vel condirgere debeapi , & poft 

meum quoque difceflum, cum omni rc im- 

meliorata , agentes ipfius Ecclefis abfque 

Y 3 cx- 

dem folvat , fed inimicitias propi/^uarum oceifi 
patiatur donec fe cum eis reconciliet. 

( 1) Mandatum.) Ejus qui propter morbura 
vel aetatem rebus fuis fupereiTe non poieft . 
Marculf. lib. i. cap. »1. 

( 3 ) Precaria . ) De precarit jam fatii ad 
MarcuU'. lib. z. cap. 
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cxfpef^ata traditione in eonim revocent do¬ 

minatione vel potertate . Propterea talem 

precariam ad ipfa cafa Dei fieri & adfirma- 

re rogavi ut ipfas res nec vendere nec do¬ 

nare nec commutare, nec per nullis modis 

nullifque inceniis de ipfa cafa Dei abllra- 

here nec minuare pontificium non habeam , 

nec mea pofTeffio nullo piasjudicio vobis nec 

ad ipfii cafa Dei agere nec generare non de¬ 

beam nec ego ipfe , nec ullus de heredibus 

meis, nec quislibet oppofita perfona. Qiiod 

fi attentaverimus, nullum obtineat efFeftum, 

& iiifuper inferamus panibus ipfius Ecclefic 

vel fuis re6toribus , una cum focio fifco , 

auri uncias tantas efie multando , & alias 

precarias per quinquennium fuerint renova¬ 

tas , ifta per fe obtineat firmitatem. 

Prteflaria {i) aJ Ecclefia, 

XXVIII. In Chrifio filio illo, in Del no- 

tnlne ille donum Dei re61or qui eft cufios 

Ecclcfis illius , quae eft confiruila in pago 

illo , in loco qtod dicitur ille . Omnibus 

non habetur incognitum qualiter tu res pro¬ 

priet uis tu» tam infra civitatem quam & 

aforis in ipfo pago , in loco cujus vocabu¬ 

lum funt illas & llLis , in jam di£la loca 

omnem rem tuam per tua ceflione ad ipfa 

cafa Dei vel ipfo domo Dei a die pi^Jen- 

le deleeafti. Pofiea ad petitionem tuam non 

denepaviinus, nifi ut ipfas res ad praefiitum 

beneficium tibi pr»ftare deberemus . Quod 

ita & fecimus , fic taliter ut tempore vitae: 

f I) Preefiaria . ) Przdationis charta fupra 
ad Marc.ilf. cap. 40. lib. 2. 

(2) Cenfum ad lumen.) In precariis ab Ec¬ 
clefia conceflis foiebat merces qutedam fcu 
cenfus annuus intervenire . Synodus Leptinen- 
fis : Ei conditione ut a:-.h jingnlis de unaquj»-' 
que a ata [clidus id e/f dwdecim denarii ad 
Ec liji tm njcl monajierium reddantur . Flodoard. 
hilt. Khem. lib. c. 20, ex Hinemaro: ^«0- 
modo Carolus Pipini ^ |/j filius eandem njiHam 
apud Tilpinum cb'epijCopumoLtinueriiinprec- 
fia iam , ea conditione ut capellis ad ipfam per-‘ 
tinenies cum nonis CiT decimis Ep'fccpus P.hemo~ 
rum reii'ieret , & Rex duodecim libras argenti 
in luminaribus ■Ecclejice daret, O" quodbunc cen¬ 
fum iam tpfe Rex quam Juccejjores ejus perfol- 
verunt. Quem cenfum in recognitionem do¬ 
minii pr»ftari idem Idincmanis innuit apud 
eundem lib. }. c. 26. Ne forte fuggeraiur Im¬ 
peratori qu d cupiditate dle8us hunc cenjum re¬ 
petat quem in juos ujus nunquam redegerat.; fed 
cupiens evadere periculum , ne filentio Juo in 
ditbus fu;s cenfus ipje depereat , ^ ipfa villa 
in ai dem veriaiur. 

' ( 3 j I>' homine forbat.) Formula jurisiuran- 
di quod praeflare tenetur is qui adgreitbrem 
interfecit , nimirum ob tiueiam corporis fui 
& vim repellendo occidilfe . Ejufdem argu¬ 
menti e(t caput trigefimum formularum legis 
Romanae. 

(4 j Coipus.) Irtus , ut yctt. glofTaeapudPi- 
ih^um_re.'e interpretantur, nofirisrD«p.Leg. 
Salic. tit. jj. 61 quis ingenuus ingenuum fu/ie 
percujferit,, iT tamen fanguis non exierit ufque 
ad tres coipos , pro unoquoque iciu centum vi- 
ginti denarios, qui faciunt Jol. tres, /£i/'u.j#..Co1- 

pus a colapho, ut in leg. Sal. vet. codice. 
(S) Forbatudum . } Sic in form. teg. Rom. 

tu» ipfas res per nofiro beneficio habere vel 

cpndirgere five ufare debeas , &; annis fin- 

gulis in fefiivitate fando illo cenfo ad lu¬ 

men ( 2 ) vel facrificium folidos tantos per 

temetipfo folvere facias ; Se. nec nos ipfe 

nec nullus de fucceflbribus noflris, nec quis¬ 

libet de parte noftra, ipfa res tempore vi¬ 

ta? tu» tibi abfirahere nec minuare non de- 

beamus . Et ut has litteras firmius pofl te 

firmiores retineas, manu propria fubter de¬ 

crevimus adnrmare. 

Notitia de homine forbatudo ( 3 ). 

XXIX. Notitia qualiter &. quibus pr»fen- 

tibus veniens homo aliquis , nomine illo , 

in pago illo, in loco quod dicitur ille , in 

mallo publico , ante ipfo Comite illo vel 

aliis bonis hominibus qui fubter firmaverunt, 

pofita manu fua fuper facrofando alterio fan¬ 

do illo fic juratus dixit: Hic juro per hunc 

loco fando & Deo altiffimo & virtutis fan¬ 

di illius quod homo aliquis nomine ille , 

ita fadus, apud arma fua fuper me venit, 

& coipus (4) fuper me mifit, & fic mihi 

Deus diredum ded’t, ego ipfo de arma mea 

percuffi, & talis coipi s ei dedi pro quid ipfe 

mortuus efi ; & quod feci fuper me feci ; 

& ego hodie ipfo facio infra damno & for- 

batudo ( 5 ) infra nodes xLii. (6) ficut lex 

efi (7) ik noltra confuetudo , apud tres 

aloarius ( 8), & duodecim conlaudantes ju¬ 

raverunt, & de linguas eorum legibus dixe¬ 
runt ( 9 }. Id funt qui pr»fen, 

Indi- 

cap. 30. Decrettim Clfldeberti Regis r Judex 
loci illius foiaiio collecto iplum raptorem occidat, 
Cir jaceat forba{ud»s ; quafi forbatiidus pro ju¬ 
re cacfo diceretur . Quod apertius traditur in 
leg. in. qq. De homine JorLaiudo . Hi quis 
hominem juper. rebus fuis comprehenderit , CiT 
eum ligare vduerit, aut fuper uxorem, feu fu¬ 
per filxam, vel his fimililus, & ncnprcevaiue- 
rit ligare, fed coipus ei exccjferii , CT* eum in¬ 
terfecerit , coram tefiibus in quad.ivio in clida 
eum levare debet, cu jsc xl. jeu xiv. nocies cu- 
fiodire , O" tunc ante judi.em in araho conjuret 
quod eum de vita forfacium inierfecijfet . Sin 
autem ifia non adimpleverit, homicidii culpabi¬ 
tis judicetur. 

(6) Infra nolles XLii. ) Numerus refpnndec 
legi Ribuari», cujus particulam modoadferi- 
pfi; in qua tamen ex hoc loco pro xiv. legen¬ 
dum elfe putarem xtiv. Alii viderint. 

( 7) Sicut lex efi.) Leg. R^buar. tir. 77. 
( ^) Apud tres alearius. ; Sic infra cap. 23. 

pofi ipfum tres aloarix (CT duodecim conlaudan¬ 
tes juraverunt . Plenius tamen inquirenduin 
cenfeo. Aloarii videntur hoc feculo ditdi qui 
probarent & laudarent idemque affirmarent , 
a laudando. Unde & nofiris hodxealouer, pro 
rationem probare . Monuit Johannes Savaro 
V. C. 

(9) Legibus direxerunt. ) Hoc efi , fecun¬ 
dum leges juraverunt eum qui juravit vera 
dixi^e . Formula? legis Rom. cap. 31. Simili¬ 
ter lefies fili fimiles vifores CT agnitores , fe¬ 
cundum quod ei judicatum fuit , pofl ipjum ju¬ 
raverunt , ut quicquid jam diBus ille de hac 
caufa juravit verum G" idoneum facramentum 
dedit . Leg. Alam. tit. 6 Supra ad Marculf. 
lib. I. cap. 38. Forte legendum dixerunt , ut 
infra c. 33. & 34. 
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Indkulm regalis ( i) • 

XXX. Ille Rex Francorum vir iniufter 

magnifico fratri illi Comiti ( 2 ) • Cogno- 

fcas quia ifte pr*fens ille ab hac mifla pe¬ 

titione nobis fuggeffit eo quod homo ali¬ 

quis nomine ille res fiias in veflro minifle- 

rio ( ^ ) ad fan£lo illo delegaflet , & dicit 

quod ille vel alii homines ipfas res conten¬ 

dunt malo ordine . Propterea omnino tibi 

rogamus ut , fi veritas efl, integram jufti- 

tiam fine ulla moratione ei facias exinde . 

Et fi antea minime definitum non fuerit , 

tunc ipfos homines qui hoc contendunt ma¬ 

lo ordine, per fidejuffores pofitos, fiiper no¬ 

lles tantas (4) pofiquam has litteras reci¬ 

pies, ante nos facias advenire . Taliter agas, 

fi gratiam nofiram velis habere. 

Isem alius indiculus (5)* 

XXXI. Ille Rex Francorum vir inlufier 

illo Comite , feu junioribus atque fuccelTo- 

ribus vefiris , feu Mifiis nofiris difeurrenti- 

bus . Cognofeatis quia in noftra elcemofyna 

taliter iflo prsfente illo, dum .Sc ipfe fenus 

efle videtur , taliter ei conceffimus , ut de 

omnes hofies (^6) vel omnibus bannis feu 

& arribannus (7) fit confervatus , ut ne¬ 

que vos neque juniores atque fucceflbres ve- 

firi ipfo pro hoc inquietare nec difmanuarc 

( 8) non priefumatis, nec facere dimittatis; 

fed liceat ei cum Dei & noftra gratia quie¬ 

to ordine ad propria vivere vel federe. Et 

ut certius cred.aris , manu nolEa fubter ad- 

firmavimus, & anulo noftro figiilavimus. 

Notitia de colonitio (p). 

XXXII. Notitia qualiter vel quibus prae- 

fentibus veniens homo aliquis noirine illo 

in p go illo , in mallo publico, ante viro 

illo Comite vel reliquis quampluris bonis 

hominibus qui fubter firmaverunt , homine 

aliquo nomine illo ibidem interpellabat, re¬ 

petebat ei eo quod genitor fuus aut gene¬ 

trix fua illa coloni fui fuiflent , & ipfe il¬ 

le fuus colonus efle debebat, & malo ordi¬ 

ne de ipfo colonatico fe abftrahebat de ne¬ 

glegens erat. Interrogatum fuit ab ipfis vi¬ 

ris ipfius, fi ipfe ille colonus ipfms lui efle 

debebat, an non, in praefente ei dicere de¬ 

beret . Et ipfe ille nullatenus potuit dicere 

nec adponere , nec nullam ratione tradere 

per quid ipfe de ipfo colonatico fe abftia- 

here potuiflet ; in praefente pro colono 

ipfius lue fe reciedidir vel recognovit , Sic 

ab ipfis viris fuit judicatum , ut ipfe ille 

ipfo illo pro colono habere debeat . Et fic 

jam diftus Comes ipfo illo per manus par¬ 

tibus lue vifus eft reddidifle . His prxfen- 

tibiis. 

Notitia facramentalis. 

XXXIII. Notitia qualiter & quibus pra- 

fentibus veniens homo aliquis nomine ille 

in pago illo , in bafilica fan6Io illo , ubi 

plurima facramenta percurrere videntur, an¬ 

te viro magnifico illo vel reliquis quamplu¬ 

ris bonis hominibus qui fubter fiimaverunt, 

polita manu fua Ibper faciofanfto altario fan- 

£Io illo , fic juratus dixit ; Hic juro per 

hunc loco fan6Io & Deo altiflimo & vir¬ 

tutis fau6Io illo , unde me ille homo in 

mallo publico maJlabac, quod ego terra fua 

aut ad conjuge fua illa , in pago illo , in 

loco quod dicitur ille , de eorum poteftatc 

per frreia nunquam proprifi aut pervafi, fed 

de ifta parte triginta & uno anno fere am¬ 

plius . . , femper exinde fui veflitus , & 

poft me divifi , Sz. per legem & juftitiam 

plus obtinear me ad habere quam ipfius lue 

aut conjuge fua reddere , & ad quod mihi 

judicatum fuit in nullo non redebeo , nili 

ifto 

Indiculus regalis.) Regia epiftola, qua 
mandat ut cuidam, qui queritur 

quod alii res fuas retinerent, )us dicat , aut 
1» illi Ucicfacere recufent , cogat eos fideiur- 
-ores a^te Regem judicio fiftendi caufa dare. 
JYlarculf. lib. r. cap. 27. & iS. Quid fit indi- 
cmus, ad caput fextumMarculfi expofimm eft. 

Fratn ;///' Comiti.) Comi:es civitatum 
iiatrrs appellatione a Principe decoratos hoc 
capille docemur; quod jus ut provinci^recfto- 

. His enim id 
Calliodorus tribuit lib. 6. c. 21. .A Idiiur quod 
a Prtncjpe frater yocaris . Ita Maio-ianus Aug. 
apud bidqnmrn hb. 1. ep. ult. compellat: }>«- 
ier Camille . Videantur Novell* Theodofii , 
Valentiniani, & Majoriani, ubi non raro illud 
occurrit. 

(3) 1» ve^-o minifierie. ) Minifterium pro 
territorio . Capitul. lib. 2. c. 18. Sicut in ca¬ 
pitulis quse de hac re illis Comitibus dedimus in 
quorum mimftenis moneta percutitur eonfiituUnn 

& paflim. 

(4) waes tantas .) Id eft , intra tot 
dies . Nain fpatia temporis non numero die- 
nim , fed noftium , finiebant , ut antea di¬ 
ctum eft. 

(j) Alius indiculus. ) Immunitas eft mili¬ 

ti*, qu* feni a Rege conceditur. 
( De emni hofe.) Exercitu . Capitul. lib. 

?. c. 9. IO. Qjiicunque homo mfiros habens honores 
in hojlem banmtusfuerit. Appendix Aimoini lib. 
4. cap. 56. Rebellantibus Saxontbuspaganijftmis , 
qui contra Rhenum fiwvium confijiunt , firenuus 
vir Caroliis hofiem movit Francorum . Adnun- 
ciatio apud Piftas cap. i6. Ut pagenfes Franci 
qui caballos habent vel habere pojjunt, ctim fuis 
Comitibus in hojlem pergant. Nollris ho/f. 

( 7 ) Anbanno. ) Seu heribanno . Poena eft 
pecuniaria ejus qui ad expeditionem poft Prin¬ 
cipis bannum feu edidum profeftiis non eft. 
Gregor. Turon. lib. 5. cap. 26. p,.jl hac Chil^ 
pericus de pauperibus & junioribus Eccle- 
f a vel Bafihca jujjit bannos exigi oro eo quod 
in exercitum non ambulajfent. Et lik 7. cap.41, 
Poji hac editum a judicibus datum eft ut qui 
in hac expeditione tardi fuerant damnarentur , 
Capitular. Hb. 5. cap. 14. De heribanno volu¬ 
mus ut Mijfi noftri fideliter exaBare debeant . 
Et cap. 3J. & In legibus Longobardorum 
beribanni mulfta eft fexaginta folidorum . 
Vox eft hodie quoque nota. 

( 8 ; Difmauare.) Id eft, de domo extrahere. 
(9) Notitia de colonitio.) Supra cap. 1.4. j. 
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ifto 8c unico facramento , per hunc loco 

fan6lo & Deo altiffimo & virtutis fandlo 

illo. Infequenter vero pofl: iplo tres aloarii 

& duodecim conhudantes juraverunt, & de 

linguas eorum legibus dixerunt . Id funt^ 

& reliqua. 

Notitia de herbas maleficas ( i). 

XXXIV. Notitia qualiter vel quibus prae- 

fentibus veniens femina aliqua nomine illa 

in pago illo, in mallo publico, in bafdica 

fanclo illo, ante illos Sc illos & alios quam- 

plures bonis hominibus qui fubter firmave¬ 

runt, pofita manu fua fuper facrofan£lo al¬ 

tare fanflo illo, fic jurata dixit; Hic juro 

per hunc loco fimfto & Deo altiffimo & vir¬ 

tutis fandlo illo , unde me ille ante viro, 

magnifico illo vel aliis bonis hominibus mal- 

lavit (1) quod ego herbas maleficas ( 3 ) 

temporaffem , vel bibere ei dediffem , per 

quid ipfe infirmafiet aut vitam fuam perde¬ 

re debuiffet , ego herbas maleficas nec po¬ 

tiones malas nunquam temporavi , nec bi¬ 

bere dedi , per quid ipfe infirmus vel infa- 

nus fuiflet aut vitam fuam perdere debuif- 

fet , & aliud de illa caufa in nullum non 

redebeo nifi ifio unico Sc idoneo facramen¬ 

to per hunc loco fandlo & Deo altiffimo 

& virtutis fanfto illo. Infequenter vero poft 

ipfim tants juraverunt , & de linguas eo¬ 

rum legibus dixerunt. Id funt. 

e#» (4)- 

XXXV. Dulciffimo atque In omnibus a- 

mantiffimo filio meo illo ille . Ammonuic 

mihi amor & dulcitudo tua, & ex alia par¬ 

te tu cotidie mihi non ceflas defervire , Sc 

in bono impend.is effedlum . Propterca mi¬ 

hi pr«patuit plenilTima voluntas ut aliquid 

de heredibus propriis meis extra confortium 

germanus tuus tibi concedere deberem . quod 

ita & feci. Propterca cedo tibi poft meum 

quoque difceffum de hac luce , a die pra:- 

fente , ceffumque in perpetuum cfTc volo , 

& de jure meo in jure & dominatione tua 

tranferibo atque transfundo, hoc eft, fervo 

juris mei nomine illo, vel aliam rem, ter¬ 

ris, vel quacunque domum , ita ut ab ho¬ 

diernum diem habeas, teneas, atque pofTi- 

deas, vel quicquid a die pi«efentc facere vo¬ 

lueris , liberam & firmiffimam in omnibus 

habeas potcftatcm faciendi. Si ego ipfe aut 

• Hxc addic* fuQt io margiae io codice Mi. 

MONACHI 

ullus de heredibus meis , vel quislibet ulla 

oppofita perfona, qui contra hanc ceffioncm 

ifia venire conaverit, inferat tibi una cum 

focio fifco auri uncias wntas effe multando, 

& praefens ceffio omni tempore firma perma¬ 

neat, ftipulatione fubnixa. Adium illo. 

Evacuatoria ( 5 ). 

XXXVI. Fratri illo ille . Omnibus non 

habetur incognitum quia ego ad petitionem 

tuam folidos tantos ad prasfiitum beneficium 

in manu tua tibi profliti , Sc tu pro hoc 

talem epifdulam cautionis in me adfirmafii 

Ut ufque annos tantos in unaquaque hebdo¬ 

mada dies tantos opera mea facere deberes, 

quod ita & fecifti, ( • ad placito Ipfo de¬ 

bito nieo mihi reddere deberes , quod ita 

& fecifii ) & ego ipfam cautionem minime 

invenire poffum. Propterca talem cpiflolam 

evacuaturiam in te fieri & .adfirmare rogavi, 

ut fi ipfa cautio ullo unquam tempore in¬ 

venta aut reperta fuerit , nullum obtineat 

effeddum, cvacuaturia inanis permaneat, & 

nec ego ipfe, nec ullus de heredibus meis, 

vel quislibet de parte mea ipfo debito fu- 

peiius nominato neque in ipfa cautione, nec 

per nullis modis nullo unquam tempore ti¬ 

bi ex hoc nulLas calum,n'as nec repetitiones 

agere nec repetere non debeamus. Quod fi 

attentaverimus, ifia rota fervante, una cum 

focio fifco , auri uncias tantas effe multan¬ 

do , & prjpfens evacuaturia orani tempore 

firma permaneat. 

Libellum dotis {6). 

XXXVII. Dum omnipotens Deus concef- 

fit jugale confortium & tale permifTum de¬ 

dit ei in omnibus ut unufquifque cum vira 

fua nubat juxta confuetudinem anteriorum 

Chrifiianorum & item legimus quod ipfe 

Dominus nofier cum difcipulis fuis ad nu¬ 

ptias invitatus fuiffet, & cui Deus conjun¬ 

git , homo non feparet; quod b-^num , fe¬ 

lix, fauftumque fit. & reliqua. Donat ita¬ 

que ille honeftcE puellas fponfx fujE, nomine 

illa, quam, fi Cnrifio placuerit, in conju¬ 

gium fociare uxorem cupio, donatumque in 

perpetuum effe volo, & de jure meo in ju¬ 

re & dominatione ipfius puella tranferibo 

atque transfundo, hoc efi , res proprietatis 

mea in pago illo, in loco quod dicitur il¬ 

le, tam manfis, domibus, adificiis, totum 

& ad 

(j) De berlis maleficii.) Jusjurandum mu¬ 
lieris qu* veneficio hominem occidifle accu- 
fabatur, quod fcilicet potionem maleficam ei 
nunquam temperaflet aut propinaffer. 

(* ) Mallavit. ) Jn jus feu ad mallum Co¬ 
mitis vocavit. 

( 3 ) Herbas maleficas. ) Lee. Sal. tit. n.De 
maleficiis. Si quis alteri he.bas dederit bibere , 
^ mortuus fuerit, 080 mille denariis , qui fa¬ 
ciunt folidos ducentos , eulpabitis judicetur . Si 
•vero biberit tS" mortuus non fuerit ille qui 
dedit pro aliquo maiefitio , culpabilis judicetur, 
Greg, Tur. lib. y. cap. Sj.deMummoIo, qui 

maleficii inciifatus efi, quod herbam fehabe¬ 
re ad tormina 6c dyfenteriam fanandam pro- 
felfus fic. Apud euadem Gregorium, per her¬ 
barum venena. Inde enhsrber. 

(4) Ceffio . ) Donatio a patre uni ex filiis 
fa^a, nt przcipuum illud habeat. Similis eft 
apud Marculf. lib. cap. ii. qua: in nepotem 
confertur. 

( 5 ) Evacuatoria. ) Apocha. Supra ad Mar*« 
culf. lib. ^. cap. 

( 6) Libellus dotis. ) De libello dotii fupra 
ad lib. a. cap. ly. 
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ad integrum re inexquifita , feu manci- 

pias tantas (i) his nominibus ille 8c ille , 

ieu caballos tantos , boves tantos , vaccas 

cum vitulos tantos, oves capita tanta, fo¬ 

dis capita tanta, Icf^arios condignos ad le- 

dlos tantas , fabricaturias vero , auro , ar¬ 

gento in folidos tantos, . . . oftettfolia ve¬ 

ro tam srcis quam ferreis , feu & lineis , 

quicquid in domo rationabiliter contenit . 

Omnia fuperius nominata, cum dies felicif- 

fimus nuptialis advenerit , dulcilfima fpon- 

fa mea illa, a die pra:fentc habeas, teneas, 

atque poflTidcas , vel quicquid exinde a die 

prxfentc facere volueris , liberam & firmif- 

umam in omnibus habeas potehatem facien¬ 

di. Si quis vero , quod nec fi?ri credo, fi 

ego ipfe aut ullus de heredibus meis , vel 

quislibct ulla oppofita perfena , qui contra 

hunc libellum dotis venire conaverit, infe¬ 

rat tibi , una cum focio fifco , auri uncias 

tantas effe multando, & pi-^fens libellus do¬ 

tis firmus permaneat. 

Indiculus regalis ( 2). 

XXXVIII. Ille Rex Francorum vir inlu- 

fter . Cum nos in Dei nonaine palatio no- 

Uro ad univerforum caufas audiendas vel rc- 

dla judicia terminanda una cum proceribus 

moftris refideremus , ibique veniens homo 

aliquis nomine ille fuggeffir eo quod apud 

noftro fignaculo ( g ) homine aliquo nomine 

illo mannieo (4) habuiffet ut fuper noftes 

tantas ante nos debuiffet venire in rationes, 

pro eo quod dixit quod res fuas poft fe malo 

ordine tenebat injufte . Ad quod placitum 

veniens ipfe ille per triduo feu amplius pla¬ 

citum fuum cuftodivit ; & nec ipfe ille ad 

ftLim placitum venit, nec milTiim in vicem 

fuam non direxit qui ulla fonia nuntiaflet, 

Proinde nos taliter una cum fidelibus no- 

flris vel Comite palatii noflri illo vifi fui¬ 

mus judicaffe ut dum ipfe ille per triduo 

feu amplius placitum fuum legitime cufto- 

divit, & nec ipfe ille ad cum placitum ve¬ 

nit , nec miffum in vice fua direxit qui ul¬ 

la fonia nuntiaffet, & placitum fuum negle¬ 

xit, & jeftivus exinde remanfit, propterea 

jubemus ut quicquid lex loci veftri de tale 

caufa debuerit, vobis diftringentibus ipfe il¬ 

le partibus ipfiiis lue hominis componat at¬ 

que emendare iludeat. 

JEqualentia ( 5 ) vel paliiim. 

XXXIX. Auxiliante Domino noflro Jefu 

Chrifto , placuit atque convenit inter illo 

& germano fuo illo de alode qui fuit gene- 

tore ill. ut inter fe squalentia {6) divide¬ 

re vel exsquare deberent . quod ita & fe¬ 

cerunt . Accepit igitur ille de parce fua man- 

fo in pago illo , in loco qui dicitur- illo , 

cum omni defuper pofito (7), feu vincis, 

olicis, campis, totum &: ad integrum re in- 

exquifita . E contra ad vicem accepit ille 

de parce fua manfo in pago illo , in loco 

qui dicitur illo , ubi accola commanet , id 

eft, tam manfis, vineis , olicis, totum & 

ad integrum re inexquifita , etiam aurum, 

argentum , drapalia , sramen , peculium , 

prsfidium (8) utriufque fexus , mobile 5c 

immobile , inter fe squalentia vifi fuerunt 

dividilfent, & pars contra pare fuo invicem 

tradiderunt, & per eorum fillucam pars con¬ 

tra pare fuo fe exinde exitum fecerunt; ira 

ut ab hodierno die unufquifque quod acce¬ 

pit habeat , teneat , atque poffident , vel 

quicquid exinde facere voluerit, liberam & 

firmilTimam in omnibus habeat poccllatem 

faciendi. Si quis vero , quod nec fieri cre¬ 

do , fi ego ipfe aut aliquis de heredibus no- 

ftris vel quislibet oppofita perfona, qui con¬ 

tra hanc epiftolam loco paftionis venire co- 

naveric, inferat pars pare fuo cui lirem in¬ 

tulerit illa tota fervante una cum focio fifco 

auri uncias tantas elfc multando, &: prsfens 

cpiftola paftionis omni tempore firma per¬ 

maneat . 

JDonatii ad cafam Dei (p). 

XL. Domino vere fan<5fo ac reverentifli- 

mo monafterlo illo quod eft conftiii£Ium in 

honore fan£Is Maris femper virginis gene¬ 

tricis Dei 8c Domini noflri Jefu Chnfli , 

vel ceterorum dominorum fuorum, quorum 

reliquis ibi condits fune , & inlufter Deo 

fa- 

( I ) Mancipia /iantia .) Villici, qui fundum 
exercent , inter inftrumenca fundi nume¬ 
rantur . 

{ z) Indiculus regalis . ) Videndus Marcul- 
fus lib. 7, cap. 37. 

( 3 ) Mpiid noji. fignac.) Apud hic dicitur pro 
cum ^ aut per \ quod non raro in illius fcculi 
audoribus occurrit. Supra cap. z. apud proxi^ 
miores parentes fuos ocio juret; & cap. 39. in 
fine. Itaque quod hic dicitur apud nojirttm fi~ 
gnaculum, fic accipiendum eft, per litteras a- 
nulo jeu jigillo nojiro firmatas . Nam, ut dixi¬ 
mus, indiculo figillum non addebatur. 

(4) Manniium .) Mannire , in jus vocare , 
leg. Sal. tir, 1. alias fspifiime , quafi mo¬ 
nere. 

(5) Mqualentia. ) Divifio hereditatis inter 
fratres; quie squalentia hic appellatur , quod 
squis partibus fiat . Marculf. lib. 2. cap. 14. 

(6) £qualenua.) ALqna. iance. Inde hujus 

capitis titulus. Marculf. lib. 2. cap. 14. Mqua 
lance inter [e vifi Junt divifijfe vel ex^cquajje, 

(7) Cum dejuper pofito.) tiuprapofiio pziVim in. 
formulis leg. Rom.Infra czp.xt. una cumjttpey 
pofit:s ; apud Jurifconfultcs, cum omnibus quee 
ibi erunt. Claufula in venditionibus, donatio¬ 
nibus legatis, divifionibus hereditatis fre- 
quentilTima. 

(8} Veculiumprcefidium.) De peculii (Serprs' 
fidii voce ad librum fecundum Marculfi. 

(^) Donatio ad cafam Dei. ) Cafa Dei pro 
quacunque Ecclefia, quafi domus Dei - Hinc- 
marus epift. 7. c. 35. Providendum efi etiam 
ut de nibil habentibus promoti Presbyteri non pra- 
fumant qute de facultatibus Ecclejiit comparave^ 
runt vendere., vel quafi ad cafam Dei tradere, 
nifi ad Ecclefiam cujus propria effe debent . Sa¬ 
ne hoJieque in Arvernia extat coenobium, guod 
Cafac Dei nomen velut propriumfibi retinuit. 
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facrata illa AbbatilTa ima cum norma plu¬ 

rimarum ancillarum Dei ad laudem Chi-ilU 

canendum ciiftiix prjeefTc videtur , epo in 

Dei nomine femina aliqua no' ine illa do¬ 

no ad pr^fico nionaHeno a die prsfente , 

donatumque in perpetuum effe volo, & de 

jure meo in Jure dominatione ipfuis mo- 

nafterii vel fuis re6foribus trado atque trans¬ 

fundo ad poff dcndum, pro eo qaod in ipfo 

monalierio fiib religione & fanfta ccnverfa- 

tione habitare debeam , hoc ell: , res meas 

in pago illo, in loco nuncupante cujus vo¬ 

cabulum eft illo 5c illo, in graha illa ( i), 

fuper fluvium, illum, quantumcumque a die 

pra?l'eme in ja.a.di^fa loca vifa fum tenere 

vel polTidere , quod manente conjj^^io apud 

jugale meo illo vifa furn conquililfe ( 2 ) ^ 

vel in mea portione re.cepi , vel quantum¬ 

cumque de filio mea noiren illo de lu^uo- 

fa hereditate ( 7,) mihi obvenit , fituc di¬ 

xi , quantumcunq*je in hac loca a die pra- 

fente mea efl poffeflio vel dominatio , to¬ 

tum <Sc ad integrum ad ipfo monaflerio a 

die prafente de jure meo in jure ipfms mo- 

naflerii foi^ue redloribus trado atque trans¬ 

fundo ad polTidendum, hoceft, tam terris, 

man^s, unacumfuperpofitis, domibus, a?di- 

ficiis. , vineis , filvis , campis , pratis, pa- 

fcals, cultis <Sc incultis, adjacentiifque omni¬ 

bus, aq'iis aquarumve decurfibus, una cum 

mancipia tanta his nominibus illa, fleut di¬ 

xi , inexquilira portione mea ad inteerum 

publice trado at:|ue transfundo ad poffiden- 

diim ; ut quicqiud ab hac die ipfi Abba- 

tjJTa vel reaores ipllus monaflerise ad pro- 

fe»!dum ipfius exinde facere voluerint, libe¬ 

ram & firmilfimam in omnibus habeant po- 

tefliatem. (aciendi. Si quis vero, quod« 

Precaria ad cafa Dei. 

XLI. Domini viri fmfli atque oflenfione 

crucis patibulum mirabilis remuneratiope ful¬ 

gente bafiHcae , q.uac in honore fan6da Ma¬ 

ria & fan6li Petri 5c fanfti Pauli princeps 

Apoflolonim , Gaico monarterio conftru£to 

in pago Waftinenfe , & inluftri Abbatilfa 

ijla. inibi conflris prjEcfTe videtur, una cum 

norma plurima ancillarum Dei ibidem con- 

firientlum , ego illa femina. Dum non ha¬ 

betur incognitum , fcd a pluris efl: manife- 

ftum, quod ego res proprietatis me^ in lo¬ 

co qui dicitur illo per epiftolam donationis 

ad ipfo monafterio veflro delegavi, propte- 

rea expetivi a vobis, & petitione mea non 

denegafli, utipfasres, quandiu advivo, fub 

ufo beneficio veflro tenere & ufare debeam, 

& aliubi ipfas res alienare pontificium non 

habeam , & poft meum qqoque difceflum, 

(1J Grafia illa. ) Comitatu illo . Supra ad 
caput feptimum . 

( z 1 Jlpui m. 'vifa fum conq.) Tertiam 
videlicet rerum flante conjugio quaflearum . 
Plura ad !ib. 2. cap. 17. 

( ^ ) Di filii mei lucitiofa hereditate.) Ita Pa¬ 
pinianus apud Juflinianum 1. ulc. Cod. de in- 
flituc. & fubfticut. LuSluojam berediiaum ad 

MONACHI 

cum re immeliorata ad ipfo monaflerio abf- 

que ulla exfpeftata traditione vos vel reple¬ 

res ipfius monaflerii in eorum faciant revo¬ 

care poteflatem & dominationem , & vos 

reverentia difeorditis ut inpoflmodum mea 

pofleflio aliqua prsjudicio ex hoc generare 

non debeant . Propterea hanc precariam in 

vos vel in ipfo monaflerio veflro emittendo 

decrevi, ut neque ego neque ullus de here¬ 

dibus meis , quamvis per longinqua fpatia 

iplas res ad ufand m habeo, agere nec re¬ 

petere non debeamus. Quod qui fecerit, in¬ 

ferat vobis vel partibus ipfius monaflerii fuifi- 

que reftoribus auri libra una, argento pon¬ 

do duo , & prafens precaria firma perma¬ 

neat, & ut alias precarias de quinquennium 

in quinquennium renovantur, ifla vero non 

fit necefle renovandi , fed per femetipfam 

omnlque tempore obtineat firmitatem, cum 

ftipulationc fubnixa. A61um illo. 

Prcepnria. 

XLII. Dulciffima femina illa , ego illa 

Abbatifla . Dum non efl incognitum quali¬ 

ter tu ante hos dies rem proprietatis tuae in 

pago illo, in loco qui dicitur ille, ad mo¬ 

nafterio fan61« Maris adfiimafli, unde pre¬ 

caria nobis vel ab ipfo monaflerio adpeti- 

fli , propterea has lirreras in te adfiimavi- 

mus, ut dum advivis, ufuaJi.er Ipfam rem 

tenere & dominare debeas , & aJlubi ipfas 

alienare pontificium non habeas. Et 11 hoc 

conaveris facere, ipfam rem a die pryfente 

perdas . Et ut has litteras viics firmiores ob¬ 

tineas , manu noflra fubter adfirmavlmus , 

cum ftipuiatjone fubnixa. A61um illo. 

Traditur i a de terra. 

XLIII. Notitia qualiter & quibus praefen- 

tlbus veniens homo aliquis advocatus fan61o 

illo dc monafterio illo ad res illas , in pa¬ 

go illo , in loco cujus vocabulum efl ille , 

quas ante hos dies femina aliqua nomine il¬ 

la per fuo inftrumento ad ii’fo monaflerio 

vifa fuit delcgaflc cum omni integritate , 

ficut in ipfa donatione conflat ; quod por¬ 

tio fua efl ad Intearum a die prajfente Mif- 

fus ipfius feminiE ille ipfius Miflb monafle¬ 

rii nomine illo per ipfo oflio de ipfii cafa 

per . . herbam & cclpirem , ficut lex efl, 

ipfius Miffo ad partem fani\o illo vel ipfo... 

vifus efl tradidiffc ^ Sc per fua fiftuca ipfo 

Miflb vel ipfa femina de ipfas res fe exiras 

ex omnibus efle dixit. Id fune. 

Emunitas fanfiorum ( 4). 

XLIV. Ille Rex Erancorum vir inlufler. 

Qiiotiefcunque petitiones f.icerdorum aut an- 

cilla- 

mairem 'venire curauit . Jiiflinlano trifiis fuc-^ 
cejfio . Inflitut. de fenatufconful. TerruIIian. in. 
principio. Infcriptio Viennenfis : Miseri pa¬ 
rentes CONTRA VOTUM PP- 

( 4) Emunitas fanBorum. ) Privilegium im¬ 
munitatis monaflerio a Rege concefTum j qua 
de re plura ad cap. 3. libri primi. 
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ciHarum Dei ad efFe£^:um perducimus , re¬ 

giam confuetudinein exercemus, & nobis ad 

mercedem vcl ad ftabilitatem regni noftri 

in Dei nomine pertinere confidimus . Ideo- 

que Dominis viris faniftiG ac venerabilibi^ 

apoftolicis in Chrifio patribus omnibus Epi- 

fcopis , vel omnibus Abbatibus , feu inlu- 

ftribus atque magnificis viris Ducibu:, Co¬ 

mitibus , Vicariis, Centenariis , feu omnes 

vaffos nofb'os (i) , vel omnes Miiros n(> 

fl;ros difcLirrentes. Cognofcatis quod inluftris 

Abbatifiii illa de monaft^rio illo , in pago 

illo, in loco qui dicitur flle, in honore fan- 

^i illius conftrufto, una 'cum monichas vel 

Dei ancillas ad laudem Chrifli canendum fub 

religionis worma converfari videntur, clemen¬ 

tia regni nofiri fuggeflionem imulic eo quod 

gloriofus Domnus & genitor nofler ilie quon¬ 

dam Rex per fua prsceptione fua''manu ro¬ 

borata talem immunitatem ad ipfii cafii Dei, 

fan6to illo, vel feu monalterio illo, vel ipfa 

Abbatinii habiiilTet conceiiiim atque indul¬ 

tum ut iniIJus Epifcopus a^t Aivhidiaconus 

loci illius nifi orationem auf pr$dicafioneni 

lucranda gratia , ut nullus ji^l^x publicus 

quisliber judiciaria poteftate acci.uflus in ... 

villis ipfius monaflerii nullum deibuiflet ha¬ 

bere introitum , nec caufas audienJ.is , nec 

freda exigenda , nec fidejulTores tollendos y 

nec nianfiones aut paratas requirendas, nec 

nullas retributiones exatSandas, & quod fif- 

cus nofler exinde exigere poterit , nullate¬ 

nus exadletur nec requiratur . Unde & con¬ 

firmationes anteriorum Regum parentumque 

nollrorum nobis in prasfente protulit relegen¬ 

das , & periit celfitudine noflra ut circa ipfo 

mcnaflerio noflra hoc deberet audloriras ge¬ 

neraliter confirmare . cui nos hunc benefi¬ 

cium gratante animo pro mercedis noftrs 

augmentum non folum confirmalTe, fed et¬ 

iam in novo fub immunitatis nomine con- 

ceffiffe. Denuo per hunc prscepcum fpecfa- 

lius decernimus ordinando , atque omnino 

jubemus , quod in perpetuum abfque ullis 

obflaculisdc refragationibus volumus effe man- 

furum cognofcite, prxcipientes ut ficut con¬ 

flat in fupradidlis titulis fcriptum effe ut il¬ 

lud monaflerium maneat abfque ullum in¬ 

troitum Epifcopi aut Archidiaconi, nifi ora¬ 

tionem aut pradicationem lucrando, ut nul¬ 

lus judex publicus in curtes vel villas ( 2 } 

ipfius monafleriiE nullum debeat habere in¬ 

troitum , nec caufas audiendas , nec freda 

exigenda , nec fidejuffores tollendos , nec 

manfiones aut paratas requirendas, nec nul¬ 

las retributiones exa61andas ( 3 ) , & quod 

fifcus nofler exinde exigere poterit, nullate¬ 

nus exa61etur nec requiratur, nifi, ut dixi¬ 

mus, pro mercedis noflr* augmentum, fic- 

ut ab aiiteceffores Reges parentes noflros feu 

& Domno & gloriofo genitore noflro illo 

quondam Rege moderno tempore fuit con- 

ceffum at^ue indultum, ita per nollris ora¬ 

culis plenius confirmamus , quod in perpe¬ 

tuum volumus efle manfurum . Et ut hxc 

prxeeptio firmior habeatur & per tempora 

melius confervetur , manu noflra fignaculis 

fubter ea decrevimus roborare, & de anolo 

noflro iubter fegelavimus. 

Indiculum regale (4). 

XLV. Karolus gratia Dei Rex Franco¬ 

rum tam pnefentibus quam & futuris Do¬ 

mnis fan£lis & apoflolicis, ac venerabilibus 

in Chriflo p-atribus , Ducibus , Comitibus , 

Domeflicis, Vicariis, Centenariis, vel omnis 

agentes noflros, & junioris ac fucceflbrefque 
noilros , vel omnes amicos noflros , feu 

omnes Miflbs noilros difeurrentes . Cogno- 

fcat magnitudo feu almitas veflra quod nos 

partibusnoflris bene habemus compertum quod 

dominus taliter illius fidele noflro illo illa 

merito fuo compellente conceffimus, ubicun- 

que infra regno Deo propitio noflro homi¬ 

nes fui ad negotium exigendum advenerint, 

nullus qulslibet de judiciaria poteflate veflra 

nec Miffus nofler nulla telonea, iiec nullas 

venditas (5) , nec rodaticus (d) , nec fo- 

rati- 

(1) hWiS ^Hominibus vajjis no/lrii.) Forcafle 
legendum, omnibus ‘X}ajf\s noftris \ aut faltem ad¬ 
dendum , hominibus <i3‘ "vadis nefiris, 

(ai In curtibus Tsel'Villis.) VilUs etiam cur¬ 
tes ditias fuiffe hic locus oftendit. Sic in di¬ 
plomate Caroli R. pro Corbejx coenobio, 'U/V- 
las feu curtes vel ea qu£ deinceps in parte ipfius 
Bcclejiit voluerit divina pietas augeri 5 & in 
traditionibus Fuidenfibus lib. a. jugerum cur- 
tiferum dicitur, in quo adificium rufiicum & 
villula ede: . Leg. Saliccc tic. 6. canem cutio- 
dem domus five curtis . Olim quiJem cortem 
Romani dixere eam villse partem quat moeni¬ 
bus cincla efl, & in qua permulta ruflicaope¬ 
ra exercentur . Varro de re ruflica lib. i. & 
Palladius lib. i. Sane in fynodo Confiuentina 
anni dccclx. aliter accipitur . Curtem enim 
aulam & comitatum Principis vocat: inhoftem 
(jr ad placitum five ad curtem veniens. 

(3 ) Ketribut. exaB.) Exaiflare pro exigere. 
Marcultus lib. i. cap. a. Diplomata Ludovici 
& Caroli Calvi pro S. Germano, qux interle- 

runtur continuationi Aimoini lib. ;. cap. 10. 
«5^ 35. Neque fervitia ab eis exaBet, neque pa-^ 
raveredos aut expenfas ad hofpitum fufeeptio^ 
nes recipiat . Capital. lib. 3. cap; 14. heriban- 
num exaBare. 

Indiculus regulis . ) Exemplum immu¬ 
nitatis veiligalium a Carolo Rege conce(T«c. 

( 5 ) Nullas venditas .) Vedigal eft rerum in 
foro & publicis nundinis venditarum , culus 
mentionem in_Ga-llicis quibufdam vetufiis in- 
flrumentis legilTe memini. Hodie quidem re¬ 
rum immobilium i'rltx7r/.x dicuntur ventes. 

(6) Maticum.) Capital, lib. 6. c. 143. Ut 
nullus hmo praefumat teloneum per vias , nec 
per villas rodaticum y nec pulveraticum recipe¬ 
re. Hodie ; quod vedligalis genus ex 
vino vendito colligitur . Rotaticum in diplo¬ 
mate Dagoberii Regis de mercato S. Dtony- 
fii, ubi varia tributoiumnomina recenfentur, 

in pr;Ecepto confirmationis Pipini Regisde 
eodem mercato: Nec de navigiis, nec de por- 
tibuj, nes de carris , nec de faumis ullum te- 
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raticus ( I), nec pontaticus ( 2 ), &, ficut 
dixi , nullus quishbet teloneo nec venditas 
ejus in nullo exaftare non prxfumatis, nifi, 
ut diximus , in quafcunque porrus civitatis 
feu mercada ( 3 ) nullo contradicente fuos 
vin. vel fuus commercius (4) quislibet ne¬ 
gotium ( 5 ) abfqiie ullo contradicente pote- 
ftatem habeat vendendi, quia nos taliter ei 
habemus cpncefllim-. In reliquo vero de par-> 
te noflra vel vedra ex noftra indulgentia vili 
fuimus conceffifle atque indulfifle, feu & in 
omnibus confirmafle . Et ut h*c pneceptio 
noftra firmior appareatur & per tempora con^ 
fervetur , manu noftra propria fubter eam 
decrevimus adfirmare. 

Rehtum quod dicitur apennis ( d). 

XLVI. Mos nobilium Romanorum adfuc- 
vii, & ratio jure depofcit , ut fi cujufcun- 
^ue domus igne cremetur, is perfericm feri- 
pturarum chartulam relationis, quod dicitur 
apennis (7 ), recipiat. Qiiamobrem cum qua¬ 
dam die inluder ille Comes ad multorum 
caufas audiendum vel refta judicia terminan¬ 
dum una cum pluribus perfonis refiderct ^ 
ibique veniens homo aliquis nomine ille fus- 
gerit intulit eo quod ante hos dies, cafu fa¬ 
ciente, cafa fua cura omni mobili, vel in¬ 

tro domo compendia 5 feu Sc drumenta char¬ 
tarum ibidem igne cremaflent. Et quia ille 
judex vel vicini pagenfes ipfius ad praefens 
venientes ita dixerunt vcl tedimoniaverunc 
quod ad hoc videndum accefferant, fic ve¬ 
ro aflum aderat, fic fupradi6lus ille Co¬ 
mes vel reliquis francis perfonis juxta pra- 
forium recroque pi-<Ecedentium chartola re¬ 
lationis , qu£E dicitur apennis , ei dare de¬ 
creverunt, ut quicquid ex accefiione paren¬ 
tum aut ex contra£lu habebat, tam per ven¬ 
ditiones, donationes, ceffiones, judicia, ob- 
noxiationes, cautiones, commutationes, feu 
quod per ceteris feripturis ad eum pervenit, 
dominum vel potellate inceps perveniatur in 
fuo jure abfque refragationis vel modolatio- 
nis in fuo permaneant, vicinarum manu pro¬ 
pria fubter roboravimus & pod nodro robo- 
rare decrevimus.